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第3章 応募・就職状況 
 

1．求職応募率・求職就職率・応募就職率 

 
1）年齢 

年齢階層別にみると、「60歳以上」は「求職応募率」「求職就職率」「応募者全体の応募

就職率」が高い。【表1-1-1】 

 
表 1-1-1 年齢階層別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

    

就職者数 

  
  

求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募者

全体の

応募 

就職率

（％）

紹介

応募

による

応募

就職率

（％）

システ

ム応募

による

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

紹介応募 

による 

就職者数 

システム

応募による

就職者数

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

 A  B  C  D E  F  G B/A E/A E/B F/C G/D

24 歳以下 1,487 1.9 339 1.6 235 1.6 104 1.6 154 1.5 140 1.6 14 1.0 22.8 10.4 45.4 59.6 13.5 

25～29 歳 5,910 7.5 1,219 5.9 742 5.1 477 7.6 492 4.8 424 4.7 68 4.9 20.6 8.3 40.4 57.1 14.3 

30～34 歳 6,958 8.8 1,415 6.8 962 6.6 453 7.2 645 6.2 554 6.2 91 6.5 20.3 9.3 45.6 57.6 20.1 

35～39 歳 7,587 9.6 1,721 8.3 1,239 8.6 482 7.6 848 8.2 713 8.0 135 9.7 22.7 11.2 49.3 57.5 28.0 

40～44 歳 9,398 11.9 2,114 10.2 1,490 10.3 624 9.9 1,101 10.6 943 10.5 158 11.3 22.5 11.7 52.1 63.3 25.3 

45～49 歳 11,944 15.1 3,021 14.5 2,066 14.3 955 15.1 1,490 14.4 1,229 13.7 261 18.7 25.3 12.5 49.3 59.5 27.3 

50～54 歳 11,708 14.8 3,378 16.2 2,288 15.8 1,090 17.3 1,543 14.9 1,304 14.6 239 17.1 28.9 13.2 45.7 57.0 21.9 

55～59 歳 10,630 13.4 3,212 15.4 2,157 14.9 1,055 16.7 1,457 14.1 1,228 13.7 229 16.4 30.2 13.7 45.4 56.9 21.7 

60 歳以上 13,522 17.1 4,374 21.0 3,309 22.8 1,065 16.9 2,608 25.2 2,409 26.9 199 14.3 32.3 19.3 59.6 72.8 18.7 

不明 7 0.0 1 0.0 1 0.0 0 0.0 1 0.0 1 0.0 0 0.0 14.3 14.3 100.0 100.0 -

全体 79,151 100.0 20,794 100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 8,945 100.0 1,394 100.0 26.3 13.1 49.7 61.7 22.1 

注.「求職応募率」：求職者のうち、施設に応募した割合 
「求職就職率」：求職者のうち、施設に就職した割合 

「応募者全体の応募就職率」：応募者のうち、施設に就職した割合 
「紹介応募による応募就職率」：紹介応募による応募者のうち、施設に就職した割合 
「システム応募による応募就職率」：システム応募による応募者のうち、施設に就職した割合 
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2）第一希望職種 

第一希望職種別にみると、「保健師」「看護師」は、「求職応募率」が高い。 

また、「看護師」「准看護師」は、「応募者全体の応募就職率」が高い。【表1-2-1】 

 
表 1-2-1 第一希望職種別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

    

就職者数 

  
  

求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募者

全体の

応募 

就職率

（％）

紹介

応募

による

応募

就職率

（％）

システ

ム応募

による

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

紹介応募 

による 

就職者数 

システム

応募による

就職者数

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

 A  B  C  D E  F  G B/A E/A E/B F/C G/D

保健師 6,146 7.8 1,680 8.1 902 6.2 778 12.3 301 2.9 228 2.5 73 5.2 27.3 4.9 17.9 25.3 9.4 

助産師 1,642 2.1 368 1.8 249 1.7 119 1.9 93 0.9 76 0.8 17 1.2 22.4 5.7 25.3 30.5 14.3 

看護師 65,112 82.3 17,669 85.0 12,602 87.0 5,067 80.4 9,481 91.7 8,233 92.0 1,248 89.5 27.1 14.6 53.7 65.3 24.6 

准看護師 6,248 7.9 1,077 5.2 736 5.1 341 5.4 464 4.5 408 4.6 56 4.0 17.2 7.4 43.1 55.4 16.4 

不明 3 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 - - -

全体 79,151 100.0 20,794 100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 8,945 100.0 1,394 100.0 26.3 13.1 49.7 61.7 22.1 

注1.求職者数は、求職時の第一希望職種に基づき集計した。応募者数は応募時の職種、就職者数は就職時の職種に基づき集計した。 

注2.求職登録時に希望した職種と、応募・就職時の職種が異なる求職者もいる。 
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3）勤務形態 

表 1-3-1 勤務形態別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 
求職 

応募率

（％） 

求職

就職率

（％）

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

 A  B   C  B/A C/A C/B 

3 交代制 158 0.2 327 1.6 283 2.0 44 0.7 240 2.3 207.0 151.9 73.4 

2 交代制 2,114 2.7 1,908 9.2 1,427 9.8 481 7.6 974 9.4 90.3 46.1 51.0 

日勤のみ 30,872 39.0 16,350 78.6 11,457 79.1 4,893 77.6 8,251 79.8 53.0 26.7 50.5 

夜勤のみ 247 0.3 168 0.8 73 0.5 95 1.5 70 0.7 68.0 28.3 41.7 

裁量労働制 106 0.1 14 0.1 6 0.0 8 0.1 1 0.0 13.2 0.9 7.1 

その他 7,646 9.7 2,027 9.7 1,243 8.6 784 12.4 803 7.8 26.5 10.5 39.6 

不明 38,008 48.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 -

全体 79,151 100.0 20,794 100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 26.3 13.1 49.7 

注1.「求職応募率」：求職者のうち、施設に応募した割合 
「求職就職率」：求職者のうち、施設に就職した割合 
「応募就職率」：応募者のうち、施設に就職した割合 

注2.求職登録時に希望した勤務形態と、応募・就職した際の勤務形態が異なる求職者もいる。 
注3.求職者数の「3交代制」は、「3交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

応募者数・就職者数の「3交代制」は、「3交代制（変則を含む）」となっている。 

注4.求職者数の「2交代制」は、「2交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 
応募者数・就職者数の「2交代制」は、「2交代制（変則を含む）」となっている。 

注5.求職者数の「その他」は、「こだわらない」、 

応募者数・就職者数の「その他」は、「日勤＋当直」「日勤＋オンコール」「2部制（早番＋遅番）」「その他」の計となっている。 
 

4）雇用形態 

雇用形態別にみると、「常勤」は「求職応募率」「求職就職率」「応募者全体の応募就職

率」が低い。【表1-4-1】 

表 1-4-1 雇用形態別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

    

就職者数 

    

求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募者

全体の

応募

就職率

（％）

紹介

応募

による

応募

就職率

（％）

システ

ム応募

による

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

紹介応募 

による 

就職者数 

システム

応募による

就職者数

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 

 A  B  C  D E  F  G B/A E/A E/B F/C G/D

常勤 42,542 53.7 7,073 34.0 4,587 31.7 2,486 39.4 2,889 27.9 2,431 27.2 458 32.9 16.6 6.8 40.8 53.0 18.4 

非常勤 25,894 32.7 6,583 31.7 4,020 27.7 2,563 40.7 2,889 27.9 2,385 26.7 504 36.2 25.4 11.2 43.9 59.3 19.7 

臨時雇用 10,711 13.5 7,138 34.3 5,882 40.6 1,256 19.9 4,561 44.1 4,129 46.2 432 31.0 66.6 42.6 63.9 70.2 34.4 

不明 4 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 - - -

全体 79,151 100.0 20,794 100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 8,945 100.0 1,394 100.0 26.3 13.1 49.7 61.7 22.1 

注1.求職者数は、求職時の第一希望雇用形態に基づき集計した。応募者数は応募時の雇用形態、就職者数は就職時の雇用形態に 
基づき集計した。 

注2.求職登録時に希望した雇用形態と、応募・就職した際の雇用形態が異なる求職者もいる。  
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5）看護経験 

看護経験別にみると、「看護経験あり」は、「求職応募率」「求職就職率」が高い。 

【表1-5-1】 

 
表 1-5-1 看護経験別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職

就職率

（％）

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C B/A C/A C/B 

看護経験 

あり 
76,811 97.0 20,331 97.8 14,172 97.8 6,159 97.7 10,109 97.8 26.5 13.2 49.7 

看護経験 

なし 
2,340 3.0 463 2.2 317 2.2 146 2.3 230 2.2 19.8 9.8 49.7 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - - -

全体 79,151 100.0 20,794 100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 26.3 13.1 49.7 

 

 

表 1-5-2 看護経験別，求職応募率・求職就職率・応募就職率（常勤） 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職

就職率

（％）

応募 

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C B/A C/A C/B 

看護経験 

あり 
40,845 96.0 6,773 95.8 4,383 95.6 2,390 96.1 2,762 95.6 16.6 6.8 40.8 

看護経験 

なし 
1,697 4.0 300 4.2 204 4.4 96 3.9 127 4.4 17.7 7.5 42.3 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - - -

全体 42,542 100.0 7,073 100.0 4,587 100.0 2,486 100.0 2,889 100.0 16.6 6.8 40.8 

注1.求職者数は、求職時の第一希望雇用形態に基づき集計した。応募者数は応募時の雇用形態、就職者数は就職時の雇用形態に 
基づき集計した。 

注2.求職登録時に希望した雇用形態と、応募・就職した際の雇用形態が異なる求職者もいる。 
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表 1-5-3 看護経験別，求職応募率・求職就職率・応募就職率（非常勤） 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職

就職率

（％）

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C B/A C/A C/B 

看護経験 

あり 
25,424 98.2 6,483 98.5 3,956 98.4 2,527 98.6 2,840 98.3 25.5 11.2 43.8 

看護経験 

なし 
470 1.8 100 1.5 64 1.6 36 1.4 49 1.7 21.3 10.4 49.0 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - - -

全体 25,894 100.0 6,583 100.0 4,020 100.0 2,563 100.0 2,889 100.0 25.4 11.2 43.9 

注1.求職者数は、求職時の第一希望雇用形態に基づき集計した。応募者数は応募時の雇用形態、就職者数は就職時の雇用形態に 
基づき集計した。 

注2.求職登録時に希望した雇用形態と、応募・就職した際の雇用形態が異なる求職者もいる。 

 

 

表 1-5-4 看護経験別，求職応募率・求職就職率・応募就職率（臨時雇用） 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職

就職率

（％）

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C B/A C/A C/B 

看護経験 

あり 
10,538 98.4 7,075 99.1 5,833 99.2 1,242 98.9 4,507 98.8 67.1 42.8 63.7 

看護経験 

なし 
173 1.6 63 0.9 49 0.8 14 1.1 54 1.2 36.4 31.2 85.7 

不明 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - - -

全体 10,711 100.0 7,138 100.0 5,882 100.0 1,256 100.0 4,561 100.0 66.6 42.6 63.9 

注1.求職者数は、求職時の第一希望雇用形態に基づき集計した。応募者数は応募時の雇用形態、就職者数は就職時の雇用形態に 
基づき集計した。 

注2.求職登録時に希望した雇用形態と、応募・就職した際の雇用形態が異なる求職者もいる。 
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6）施設種類 

表 1-6-1 施設種類別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

    

就職者数 

    

求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％）

応募者

全体の

応募

就職率

（％）

紹介

応募

による

応募

就職率

（％）

システ

ム応募

による

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

紹介応募 

による 

就職者数 

システム 

応募による 

就職者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人） 

割合

（％） 

 A  B  C D E  F  G  B/A E/A E/B F/C G/D

病院（500 床以上） 6,766 8.5 482 2.3 328 2.3 154 2.4 243 2.4 219 2.4 24 1.7 7.1 3.6 50.4 66.8 15.6 

病院（200～499 床） 11,461 14.5 1,123 5.4 919 6.3 204 3.2 693 6.7 627 7.0 66 4.7 9.8 6.0 61.7 68.2 32.4 

病院（20～199 床） 13,445 17.0 1,852 8.9 1,441 9.9 411 6.5 1,136 11.0 1,016 11.4 120 8.6 13.8 8.4 61.3 70.5 29.2 

診療所（有床） 6,977 8.8 210 1.0 157 1.1 53 0.8 108 1.0 96 1.1 12 0.9 3.0 1.5 51.4 61.1 22.6 

診療所（無床） 16,217 20.5 2,545 12.2 1,523 10.5 1,022 16.2 990 9.6 782 8.7 208 14.9 15.7 6.1 38.9 51.3 20.4 

助産所 736 0.9 4 0.0 2 0.0 2 0.0 3 0.0 2 0.0 1 0.1 0.5 0.4 75.0 100.0 50.0 

介護医療院（Ⅰ型） 1,447 1.8 15 0.1 15 0.1 0 0.0 11 0.1 11 0.1 0 0.0 1.0 0.8 73.3 73.3 -

介護医療院（Ⅱ型） 1,188 1.5 9 0.0 8 0.1 1 0.0 7 0.1 6 0.1 1 0.1 0.8 0.6 77.8 75.0 100.0 

介護老人保健施設 6,433 8.1 178 0.9 153 1.1 25 0.4 130 1.3 118 1.3 12 0.9 2.8 2.0 73.0 77.1 48.0 

介護老人福祉施設（特養） 5,851 7.4 367 1.8 266 1.8 101 1.6 220 2.1 182 2.0 38 2.7 6.3 3.8 59.9 68.4 37.6 

デイサービス・ 

デイケアセンター 
8,596 10.9 507 2.4 351 2.4 156 2.5 286 2.8 242 2.7 44 3.2 5.9 3.3 56.4 68.9 28.2 

在宅介護支援センター 1,704 2.2 4 0.0 1 0.0 3 0.0 1 0.0 1 0.0 0 0.0 0.2 0.1 25.0 100.0 0.0 

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 
4,971 6.3 308 1.5 190 1.3 118 1.9 123 1.2 101 1.1 22 1.6 6.2 2.5 39.9 53.2 18.6 

地域包括支援センター 3,524 4.5 119 0.6 58 0.4 61 1.0 55 0.5 37 0.4 18 1.3 3.4 1.6 46.2 63.8 29.5 

その他居宅介護支援 

事業所 
1,273 1.6 24 0.1 21 0.1 3 0.0 19 0.2 17 0.2 2 0.1 1.9 1.5 79.2 81.0 66.7 

訪問看護ステーション 

（看護小規模多機能型 

居宅介護事業所併設） 
2,714 3.4 29 0.1 17 0.1 12 0.2 16 0.2 16 0.2 0 0.0 1.1 0.6 55.2 94.1 0.0 

訪問看護ステーション 4,849 6.1 628 3.0 394 2.7 234 3.7 309 3.0 264 3.0 45 3.2 13.0 6.4 49.2 67.0 19.2 

都道府県・保健所 8,047 10.2 261 1.3 160 1.1 101 1.6 79 0.8 62 0.7 17 1.2 3.2 1.0 30.3 38.8 16.8 

市区町村・保健センター 10,527 13.3 604 2.9 346 2.4 258 4.1 253 2.4 217 2.4 36 2.6 5.7 2.4 41.9 62.7 14.0 

会社・事業所 10,396 13.1 1,729 8.3 822 5.7 907 14.4 254 2.5 190 2.1 64 4.6 16.6 2.4 14.7 23.1 7.1 

その他社会福祉施設 3,318 4.2 381 1.8 224 1.5 157 2.5 193 1.9 143 1.6 50 3.6 11.5 5.8 50.7 63.8 31.8 

保育所・幼稚園 4,576 5.8 257 1.2 134 0.9 123 2.0 110 1.1 84 0.9 26 1.9 5.6 2.4 42.8 62.7 21.1 

健診センター・ 

労働衛生機関 
13,142 16.6 1,674 8.1 1,067 7.4 607 9.6 973 9.4 702 7.8 271 19.4 12.7 7.4 58.1 65.8 44.6 

小学校・中学校・ 

高等学校（養護教諭） 
4,163 5.3 285 1.4 178 1.2 107 1.7 128 1.2 105 1.2 23 1.6 6.8 3.1 44.9 59.0 21.5 

学校・養成所等 6,338 8.0 1,189 5.7 662 4.6 527 8.4 426 4.1 340 3.8 86 6.2 18.8 6.7 35.8 51.4 16.3 

救護（イベント等） 8,965 11.3 4,668 22.4 4,143 28.6 525 8.3 2,901 28.1 2,764 30.9 137 9.8 52.1 32.4 62.1 66.7 26.1 

個人（自宅などで看護職

を必要としている方） 
2,187 2.8 8 0.0 6 0.0 2 0.0 5 0.0 5 0.1 0 0.0 0.4 0.2 62.5 83.3 0.0 

その他 4,046 5.1 1,334 6.4 903 6.2 431 6.8 667 6.5 596 6.7 71 5.1 33.0 16.5 50.0 66.0 16.5 

不明 42,210 53.3 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.0 0.0 - - -

全体 79,151 100.0 20,794 100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 8,945 100.0 1,394 100.0 26.3 13.1 49.7 61.7 22.1 

注1.求職時に希望した施設種類は複数回答である。 
注2.求職登録時に希望した施設種類と、応募・就職時の施設種類が異なる求職者もいる。  
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7）都道府県 

表 1-7-1 都道府県別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

 

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職

就職率

（％）

応募

就職率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C  B/A C/A C/B 

北海道 4,380  5.5  876  4.2  614 4.2 262 4.2 459 4.4  20.0  10.5 52.4 

青森 385  0.5  171  0.8  120 0.8 51 0.8 117 1.1  44.4  30.4 68.4 

岩手 865  1.1  131  0.6  119 0.8 12 0.2 82 0.8  15.1  9.5 62.6 

宮城 829  1.0  447  2.1  380 2.6 67 1.1 223 2.2  53.9  26.9 49.9 

秋田 339  0.4  129  0.6  121 0.8 8 0.1 101 1.0  38.1  29.8 78.3 

山形 764  1.0  307  1.5  304 2.1 3 0.0 265 2.6  40.2  34.7 86.3 

福島 1,178  1.5  256  1.2  239 1.6 17 0.3 190 1.8  21.7  16.1 74.2 

茨城 638  0.8  379  1.8  262 1.8 117 1.9 169 1.6  59.4  26.5 44.6 

栃木 954  1.2  261  1.3  51 0.4 210 3.3 76 0.7  27.4  8.0 29.1 

群馬 1,037  1.3  431  2.1  409 2.8 22 0.3 382 3.7  41.6  36.8 88.6 

埼玉 3,609  4.6  978  4.7  493 3.4 485 7.7 192 1.9  27.1  5.3 19.6 

千葉 2,489  3.1  654  3.1  294 2.0 360 5.7 108 1.0  26.3  4.3 16.5 

東京 13,588  17.2  2,785  13.4  1,163 8.0 1,622 25.7 521 5.0  20.5  3.8 18.7 

神奈川 3,247  4.1  916  4.4  369 2.5 547 8.7 109 1.1  28.2  3.4 11.9 

新潟 1,041  1.3  300  1.4  272 1.9 28 0.4 209 2.0  28.8  20.1 69.7 

富山 663  0.8  148  0.7  111 0.8 37 0.6 107 1.0  22.3  16.1 72.3 

石川 777  1.0  441  2.1  421 2.9 20 0.3 384 3.7  56.8  49.4 87.1 

福井 1,127  1.4  396  1.9  391 2.7 5 0.1 362 3.5  35.1  32.1 91.4 

山梨 566  0.7  117  0.6  45 0.3 72 1.1 60 0.6  20.7  10.6 51.3 

長野 1,217  1.5  264  1.3  127 0.9 137 2.2 128 1.2  21.7  10.5 48.5 

岐阜 2,350  3.0  569  2.7  522 3.6 47 0.7 402 3.9  24.2  17.1 70.7 

静岡 3,561  4.5  621  3.0  581 4.0 40 0.6 422 4.1  17.4  11.9 68.0 

愛知 3,738  4.7  916  4.4  720 5.0 196 3.1 456 4.4  24.5  12.2 49.8 

三重 1,608  2.0  395  1.9  353 2.4 42 0.7 273 2.6  24.6  17.0 69.1 

滋賀 699  0.9  206  1.0  173 1.2 33 0.5 93 0.9  29.5  13.3 45.1 

京都 2,639  3.3  630  3.0  535 3.7 95 1.5 305 2.9  23.9  11.6 48.4 

大阪 3,830  4.8  918  4.4  506 3.5 412 6.5 221 2.1  24.0  5.8 24.1 

兵庫 1,530  1.9  520  2.5  319 2.2 201 3.2 127 1.2  34.0  8.3 24.4 

奈良 482  0.6  234  1.1  167 1.2 67 1.1 110 1.1  48.5  22.8 47.0 

和歌山 218  0.3  195  0.9  174 1.2 21 0.3 142 1.4  89.4  65.1 72.8 

鳥取 629  0.8  201  1.0  197 1.4 4 0.1 170 1.6  32.0  27.0 84.6 

島根 244  0.3  182  0.9  177 1.2 5 0.1 157 1.5  74.6  64.3 86.3 

岡山 875  1.1  303  1.5  220 1.5 83 1.3 168 1.6  34.6  19.2 55.4 

広島 2,224  2.8  868  4.2  843 5.8 25 0.4 657 6.4  39.0  29.5 75.7 

山口 257  0.3  143  0.7  118 0.8 25 0.4 76 0.7  55.6  29.6 53.1 

徳島 1,187  1.5  333  1.6  321 2.2 12 0.2 297 2.9  28.1  25.0 89.2 

香川 1,708  2.2  255  1.2  245 1.7 10 0.2 214 2.1  14.9  12.5 83.9 

愛媛 777  1.0  319  1.5  302 2.1 17 0.3 225 2.2  41.1  29.0 70.5 

高知 144  0.2  121  0.6  116 0.8 5 0.1 97 0.9  84.0  67.4 80.2 

福岡 3,709  4.7  838  4.0  206 1.4 632 10.0 355 3.4  22.6  9.6 42.4 

佐賀 510  0.6  181  0.9  59 0.4 122 1.9 89 0.9  35.5  17.5 49.2 

長崎 1,497  1.9  216  1.0  203 1.4 13 0.2 159 1.5  14.4  10.6 73.6 

熊本 1,336  1.7  334  1.6  321 2.2 13 0.2 255 2.5  25.0  19.1 76.3 

大分 857  1.1  186  0.9  160 1.1 26 0.4 121 1.2  21.7  14.1 65.1 

宮崎 953  1.2  236  1.1  230 1.6 6 0.1 194 1.9  24.8  20.4 82.2 

鹿児島 1,265  1.6  228  1.1  216 1.5 12 0.2 137 1.3  18.0  10.8 60.1 

沖縄 631  0.8  259  1.2  200 1.4 59 0.9 173 1.7  41.0  27.4 66.8 

全国 79,151  100.0  20,794  100.0  14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0  26.3  13.1 49.7 
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2．求人応募率・求人採用率・応募採用率 

 
1）第一希望職種 

第一希望職種別にみると、「保健師」は「求人応募率」が高い。「看護師」は「応募採用

率」が高い。【表2-1-1】 

 
 

表 2-1-1 第一希望職種別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人

採用率

（％）

応募

採用率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C  B/A C/A C/B 

保健師 4,058  2.3  1,680  8.1  902 6.2 778 12.3 301 2.9 41.4  7.4 17.9 

助産師 1,923  1.1  368  1.8  249 1.7 119 1.9 93 0.9 19.1  4.8 25.3 

看護師 160,193  91.0  17,669  85.0  12,602 87.0 5,067 80.4 9,481 91.7 11.0  5.9 53.7 

准看護師 9,790  5.6  1,077  5.2  736 5.1 341 5.4 464 4.5 11.0  4.7 43.1 

不明 0  0.0  0  0.0  0 0.0 0 0.0 0 0.0 - - -

全体 175,964  100.0  20,794  100.0  14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 11.8  5.9 49.7 

注1.求人数は、求人登録時の第一希望職種を集計した。 
注2.求人登録時の求人職種と、応募・採用した際の職種が異なる場合もある。 
注3.「求人応募率」：求人のうち、求職者が応募した割合 

「求人採用率」：求人のうち、求職者を採用した割合 
「応募採用率」：応募されたうち、求職者を採用した割合 
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2）勤務形態 

表 2-2-1 勤務形態別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人

採用率

（％）

応募

採用率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％）

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C  B/A C/A C/B 

3 交代制 

（変則を含む） 
10,589  6.0 327  1.6 283 2.0 44 0.7 240 2.3 3.1  2.3 73.4 

2 交代制 

（変則を含む） 
50,129  28.5 1,908  9.2 1,427 9.8 481 7.6 974 9.4 3.8  1.9 51.0 

日勤＋当直 1,446  0.8 57  0.3 39 0.3 18 0.3 34 0.3 3.9  2.4 59.6 

日勤＋ 

オンコール 
17,473  9.9 468  2.3 303 2.1 165 2.6 240 2.3 2.7  1.4 51.3 

2 部制 

（早番＋遅番） 
1,533  0.9 101  0.5 59 0.4 42 0.7 34 0.3 6.6  2.2 33.7 

日勤のみ 78,090  44.4 16,350  78.6 11,457 79.1 4,893 77.6 8,251 79.8 20.9  10.6 50.5 

夜勤のみ 2,261  1.3 168  0.8 73 0.5 95 1.5 70 0.7 7.4  3.1 41.7 

裁量労働制 113  0.1 14  0.1 6 0.0 8 0.1 1 0.0 12.4  0.9 7.1 

その他 14,330  8.1 1,401  6.7 842 5.8 559 8.9 495 4.8 9.8  3.5 35.3 

不明 0  0.0 0  0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 - - -

全体 175,964  100.0 20,794  100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 11.8  5.9 49.7 

注.求人登録時に希望した勤務形態と、応募・採用した際の勤務形態が異なる求人施設もある。 

 

 

3）雇用形態 

雇用形態別にみると、「常勤」は「求人応募率」「求人採用率」「応募採用率」が低く、

「臨時雇用」は高い。【表2-3-1】 

表 2-3-1 雇用形態別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人

採用率

（％）

応募

採用率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％） 
 A  B   C  B/A C/A C/B 

常勤 120,853  68.7  7,073  34.0  4,587 31.7 2,486 39.4 2,889 27.9 5.9  2.4 40.8 

非常勤 48,387  27.5  6,583  31.7  4,020 27.7 2,563 40.7 2,889 27.9 13.6  6.0 43.9 

臨時雇用 6,724  3.8  7,138  34.3  5,882 40.6 1,256 19.9 4,561 44.1 106.2  67.8 63.9 

不明 0  0.0  0  0.0  0 0.0 0 0.0 0 0.0 - - -

全体 175,964  100.0  20,794  100.0  14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 11.8  5.9 49.7 

注.求人登録時に希望した雇用形態と、応募・採用した際の雇用形態が異なる求人施設もある。 
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4）施設種類 

表 2-4-1 施設種類別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％）

求人

採用率

（％）

応募

採用率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人）

割合

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人） 

割合

（％） 
 A  B   C  B/A C/A C/B 

病院（500 床以上） 11,644  6.6  482 2.3 328 2.3 154 2.4 243  2.4  4.1 2.1 50.4 

病院（200～499 床） 25,962  14.8  1,123 5.4 919 6.3 204 3.2 693  6.7  4.3 2.7 61.7 

病院（20～199 床） 35,428  20.1  1,852 8.9 1,441 9.9 411 6.5 1,136  11.0  5.2 3.2 61.3 

診療所（有床） 4,219  2.4  210 1.0 157 1.1 53 0.8 108  1.0  5.0 2.6 51.4 

診療所（無床） 15,722  8.9  2,545 12.2 1,523 10.5 1,022 16.2 990  9.6  16.2 6.3 38.9 

助産所 10  0.0  4 0.0 2 0.0 2 0.0 3  0.0  40.0 30.0 75.0 

介護医療院（Ⅰ型） 401  0.2  15 0.1 15 0.1 0 0.0 11  0.1  3.7 2.7 73.3 

介護医療院（Ⅱ型） 219  0.1  9 0.0 8 0.1 1 0.0 7  0.1  4.1 3.2 77.8 

介護老人保健施設 6,927  3.9  178 0.9 153 1.1 25 0.4 130  1.3  2.6 1.9 73.0 

介護老人福祉施設（特養） 8,299  4.7  367 1.8 266 1.8 101 1.6 220  2.1  4.4 2.7 59.9 

デイサービス・デイケアセンター 6,867  3.9  507 2.4 351 2.4 156 2.5 286  2.8  7.4 4.2 56.4 

在宅介護支援センター 486  0.3  4 0.0 1 0.0 3 0.0 1  0.0  0.8 0.2 25.0 

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 
8,958  5.1  308 1.5 190 1.3 118 1.9 123  1.2  3.4 1.4 39.9 

地域包括支援センター 752  0.4  119 0.6 58 0.4 61 1.0 55  0.5  15.8 7.3 46.2 

その他居宅介護支援事業所 881  0.5  24 0.1 21 0.1 3 0.0 19  0.2  2.7 2.2 79.2 

訪問看護ステーション（看護小規模 

多機能型居宅介護事業所併設） 
1,001  0.6  29 0.1 17 0.1 12 0.2 16  0.2  2.9 1.6 55.2 

訪問看護ステーション 20,259  11.5  628 3.0 394 2.7 234 3.7 309  3.0  3.1 1.5 49.2 

都道府県・保健所 570  0.3  261 1.3 160 1.1 101 1.6 79  0.8  45.8 13.9 30.3 

市区町村・保健センター 2,192  1.2  604 2.9 346 2.4 258 4.1 253  2.4  27.6 11.5 41.9 

会社・事業所 2,572  1.5  1,729 8.3 822 5.7 907 14.4 254  2.5  67.2 9.9 14.7 

その他社会福祉施設 5,133  2.9  381 1.8 224 1.5 157 2.5 193  1.9  7.4 3.8 50.7 

保育所・幼稚園 2,148  1.2  257 1.2 134 0.9 123 2.0 110  1.1  12.0 5.1 42.8 

健診センター・労働衛生機関 3,496  2.0  1,674 8.1 1,067 7.4 607 9.6 973  9.4  47.9 27.8 58.1 

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 
472  0.3  285 1.4 178 1.2 107 1.7 128  1.2  60.4 27.1 44.9 

学校・養成所等 3,131  1.8  1,189 5.7 662 4.6 527 8.4 426  4.1  38.0 13.6 35.8 

救護（イベント等） 3,632  2.1  4,668 22.4 4,143 28.6 525 8.3 2,901  28.1  128.5 79.9 62.1 

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 
41  0.0  8 0.0 6 0.0 2 0.0 5  0.0  19.5 12.2 62.5 

その他 4,542  2.6  1,334 6.4 903 6.2 431 6.8 667  6.5  29.4 14.7 50.0 

全体 175,964  100.0  20,794 100.0 14,489 100.0 6,305 100.0 10,339  100.0  11.8 5.9 49.7 
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5）都道府県 

表 2-5-1 都道府県別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人

採用率

（％）

応募

採用率

（％）

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合

（％）

人数

（人）

割合 

（％） 
 A  B   C B/A C/A C/B 

北海道 7,087  4.0  876  4.2  614 4.2 262 4.2 459 4.4 12.4  6.5 52.4 

青森 1,501  0.9  171  0.8  120 0.8 51 0.8 117 1.1 11.4  7.8 68.4 

岩手 1,225  0.7  131  0.6  119 0.8 12 0.2 82 0.8 10.7  6.7 62.6 

宮城 3,221  1.8  447  2.1  380 2.6 67 1.1 223 2.2 13.9  6.9 49.9 

秋田 1,297  0.7  129  0.6  121 0.8 8 0.1 101 1.0 9.9  7.8 78.3 

山形 3,208  1.8  307  1.5  304 2.1 3 0.0 265 2.6 9.6  8.3 86.3 

福島 2,464  1.4  256  1.2  239 1.6 17 0.3 190 1.8 10.4  7.7 74.2 

茨城 4,173  2.4  379  1.8  262 1.8 117 1.9 169 1.6 9.1  4.0 44.6 

栃木 3,487  2.0  261  1.3  51 0.4 210 3.3 76 0.7 7.5  2.2 29.1 

群馬 2,920  1.7  431  2.1  409 2.8 22 0.3 382 3.7 14.8  13.1 88.6 

埼玉 6,609  3.8  978  4.7  493 3.4 485 7.7 192 1.9 14.8  2.9 19.6 

千葉 5,001  2.8  654  3.1  294 2.0 360 5.7 108 1.0 13.1  2.2 16.5 

東京 18,530  10.5  2,785  13.4  1,163 8.0 1,622 25.7 521 5.0 15.0  2.8 18.7 

神奈川 6,281  3.6  916  4.4  369 2.5 547 8.7 109 1.1 14.6  1.7 11.9 

新潟 2,568  1.5  300  1.4  272 1.9 28 0.4 209 2.0 11.7  8.1 69.7 

富山 1,610  0.9  148  0.7  111 0.8 37 0.6 107 1.0 9.2  6.6 72.3 

石川 2,246  1.3  441  2.1  421 2.9 20 0.3 384 3.7 19.6  17.1 87.1 

福井 2,165  1.2  396  1.9  391 2.7 5 0.1 362 3.5 18.3  16.7 91.4 

山梨 1,653  0.9  117  0.6  45 0.3 72 1.1 60 0.6 7.1  3.6 51.3 

長野 2,361  1.3  264  1.3  127 0.9 137 2.2 128 1.2 11.2  5.4 48.5 

岐阜 5,248  3.0  569  2.7  522 3.6 47 0.7 402 3.9 10.8  7.7 70.7 

静岡 8,473  4.8  621  3.0  581 4.0 40 0.6 422 4.1 7.3  5.0 68.0 

愛知 14,596  8.3  916  4.4  720 5.0 196 3.1 456 4.4 6.3  3.1 49.8 

三重 3,323  1.9  395  1.9  353 2.4 42 0.7 273 2.6 11.9  8.2 69.1 

滋賀 1,792  1.0  206  1.0  173 1.2 33 0.5 93 0.9 11.5  5.2 45.1 

京都 5,966  3.4  630  3.0  535 3.7 95 1.5 305 2.9 10.6  5.1 48.4 

大阪 8,393  4.8  918  4.4  506 3.5 412 6.5 221 2.1 10.9  2.6 24.1 

兵庫 5,389  3.1  520  2.5  319 2.2 201 3.2 127 1.2 9.6  2.4 24.4 

奈良 1,704  1.0  234  1.1  167 1.2 67 1.1 110 1.1 13.7  6.5 47.0 

和歌山 1,184  0.7  195  0.9  174 1.2 21 0.3 142 1.4 16.5  12.0 72.8 

鳥取 1,079  0.6  201  1.0  197 1.4 4 0.1 170 1.6 18.6  15.8 84.6 

島根 923  0.5  182  0.9  177 1.2 5 0.1 157 1.5 19.7  17.0 86.3 

岡山 3,115  1.8  303  1.5  220 1.5 83 1.3 168 1.6 9.7  5.4 55.4 

広島 4,820  2.7  868  4.2  843 5.8 25 0.4 657 6.4 18.0  13.6 75.7 

山口 1,281  0.7  143  0.7  118 0.8 25 0.4 76 0.7 11.2  5.9 53.1 

徳島 1,395  0.8  333  1.6  321 2.2 12 0.2 297 2.9 23.9  21.3 89.2 

香川 1,440  0.8  255  1.2  245 1.7 10 0.2 214 2.1 17.7  14.9 83.9 

愛媛 3,207  1.8  319  1.5  302 2.1 17 0.3 225 2.2 9.9  7.0 70.5 

高知 800  0.5  121  0.6  116 0.8 5 0.1 97 0.9 15.1  12.1 80.2 

福岡 5,847  3.3  838  4.0  206 1.4 632 10.0 355 3.4 14.3  6.1 42.4 

佐賀 828  0.5  181  0.9  59 0.4 122 1.9 89 0.9 21.9  10.7 49.2 

長崎 3,112  1.8  216  1.0  203 1.4 13 0.2 159 1.5 6.9  5.1 73.6 

熊本 3,423  1.9  334  1.6  321 2.2 13 0.2 255 2.5 9.8  7.4 76.3 

大分 2,004  1.1  186  0.9  160 1.1 26 0.4 121 1.2 9.3  6.0 65.1 

宮崎 2,096  1.2  236  1.1  230 1.6 6 0.1 194 1.9 11.3  9.3 82.2 

鹿児島 3,008  1.7  228  1.1  216 1.5 12 0.2 137 1.3 7.6  4.6 60.1 

沖縄 1,911  1.1  259  1.2  200 1.4 59 0.9 173 1.7 13.6  9.1 66.8 

全国 175,964  100.0  20,794  100.0  14,489 100.0 6,305 100.0 10,339 100.0 11.8  5.9 49.7 

 
注.採用者数には、他県より流入した就職者を含む。 
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3．求人倍率 

 
1）第一希望職種 

第一希望職種別にみると、「看護師」2.46倍が最も高く、「准看護師」1.57倍、「助産師」

1.17倍、「保健師」0.66倍である。【表3-1-1】 

 
 

表 3-1-1 第一希望職種別（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

保健師 4,058 6,146 0.66 

助産師 1,923 1,642 1.17 

看護師 160,193 65,112 2.46 

准看護師 9,790 6,248 1.57 

不明 0 3 0.00 

全体 175,964 79,151 2.22 

注1.求職者数の職種は、求職登録時の第一希望職種である。 
注2.求人数の職種は、求人登録時の第一希望職種である。 
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2）勤務形態 

勤務形態別にみると、「3交代制」67.02倍が最も高く、「2交代制」23.71倍、「夜勤のみ」

9.15倍である。【表3-2-1】 

表 3-2-1 勤務形態別（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

3 交代制 10,589 158 67.02 

2 交代制 50,129 2,114 23.71 

日勤のみ 78,090 30,872 2.53 

夜勤のみ 2,261 247 9.15 

裁量労働制 113 106 1.07 

その他 34,782 7,646 4.55 

不明 0 38,008 0.00 

全体 175,964 79,151 2.22 

注1.求職者数の勤務形態は必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
注2.求職者数の「3交代制」は、「3交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

求人数の「3交代制」は、「3交代制（変則を含む）」となっている。 
注3.求職者数の「2交代制」は、「2交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

求人数の「2交代制」は、「2交代制（変則を含む）」となっている。 

注4.求職者数の「その他」は、「こだわらない」、 
求人数の「その他」は、「日勤＋当直」「日勤＋オンコール」 
「2部制（早番＋遅番）」「その他」の計となっている。 

 

 

3）雇用形態 

雇用形態別にみると、「常勤」2.84倍が最も高く、「非常勤」1.87倍、「臨時雇用」0.63

倍である。【表3-3-1】 

表 3-3-1 雇用形態別（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

常勤 120,853 42,542 2.84 

非常勤 48,387 25,894 1.87 

臨時雇用 6,724 10,711 0.63 

不明 0 4 0.00 

全体 175,964 79,151 2.22 

注.求職者数の雇用形態は、求職登録時の第一希望雇用形態である。 
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表 3-3-2 雇用形態別（保健師）（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

常勤 1,607 4,321 0.37 

非常勤 2,314 1,481 1.56 

臨時雇用 137 344 0.40 

不明 0 0 - 

全体 4,058 6,146 0.66 

注1.求職者数の雇用形態は、求職登録時の第一希望雇用形態である。 

注2.求職者数の職種は、求職登録時の第一希望職種である。 
注3.求人数の職種は、求人登録時の第一希望職種である。 

表 3-3-3 雇用形態別（助産師）（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

常勤 1,349 870 1.55 

非常勤 572 658 0.87 

臨時雇用 2 114 0.02 

不明 0 0 - 

全体 1,923 1,642 1.17 

注1.求職者数の雇用形態は、求職登録時の第一希望雇用形態である。 
注2.求職者数の職種は、求職登録時の第一希望職種である。 
注3.求人数の職種は、求人登録時の第一希望職種である。 

表 3-3-4 雇用形態別（看護師）（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

常勤 110,568 33,744 3.28 

非常勤 43,053 21,640 1.99 

臨時雇用 6,572 9,727 0.68 

不明 0 1 0.00 

全体 160,193 65,112 2.46 

注1.求職者数の雇用形態は、求職登録時の第一希望雇用形態である。 
注2.求職者数の職種は、求職登録時の第一希望職種である。 

注3.求人数の職種は、求人登録時の第一希望職種である。 

表 3-3-5 雇用形態別（准看護師）（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

常勤 7,329 3,607 2.03 

非常勤 2,448 2,115 1.16 

臨時雇用 13 526 0.02 

不明 0 0 - 

全体 9,790 6,248 1.57 

注1.求職者数の雇用形態は、求職登録時の第一希望雇用形態である。 

注2.求職者数の職種は、求職登録時の第一希望職種である。 
注3.求人数の職種は、求人登録時の第一希望職種である。  
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4）施設種類 

施設種類別にみると、「訪問看護ステーション」4.18倍、「病院（20～199床）」2.64倍、

「病院（200～499床）」2.27倍である。【表3-4-1】 

表 3-4-1 施設種類別（求人倍率） 

 
求人数 
（人） 

求職者数 
（人） 

求人倍率 
（倍） 

病院（500床以上） 11,644 6,766 1.72 

病院（200～499床） 25,962 11,461 2.27 

病院（20～199床） 35,428 13,445 2.64 

診療所（有床） 4,219 6,977 0.60 

診療所（無床） 15,722 16,217 0.97 

助産所 10 736 0.01 

介護医療院（Ⅰ型） 401 1,447 0.28 

介護医療院（Ⅱ型） 219 1,188 0.18 

介護老人保健施設 6,927 6,433 1.08 

介護老人福祉施設（特養） 8,299 5,851 1.42 

デイサービス・デイケアセンター 6,867 8,596 0.80 

在宅介護支援センター 486 1,704 0.29 

ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム 8,958 4,971 1.80 

地域包括支援センター 752 3,524 0.21 

その他居宅介護支援事業所 881 1,273 0.69 

訪問看護ステーション（看護小規模多機能型居宅介護事業所併設） 1,001 2,714 0.37 

訪問看護ステーション 20,259 4,849 4.18 

都道府県・保健所 570 8,047 0.07 

市区町村・保健センター 2,192 10,527 0.21 

会社・事業所 2,572 10,396 0.25 

その他社会福祉施設 5,133 3,318 1.55 

保育所・幼稚園 2,148 4,576 0.47 

健診センター・労働衛生機関 3,496 13,142 0.27 

小学校・中学校・高等学校（養護教諭） 472 4,163 0.11 

学校・養成所等 3,131 6,338 0.49 

救護（イベント等） 3,632 8,965 0.41 

個人（自宅などで看護職を必要としている方） 41 2,187 0.02 

その他 4,542 4,046 1.12 

不明 0 42,210 0.00 

全体 175,964 79,151 2.22 
注.求職者数の施設種類は必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 

 
 

5）都道府県 

都道府県別にみると、「茨城」6.54倍が最も高く、「高知」5.56倍、「和歌山」5.43倍

である。【表3-5-1】 
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表 3-5-1 都道府県別（求人倍率） 

 
求人数 

（人） 

求職者数

（人） 

求人倍率 

（倍） 

北海道 7,087 4,380 1.62 

青森 1,501 385 3.90 

岩手 1,225 865 1.42 

宮城 3,221 829 3.89 

秋田 1,297 339 3.83 

山形 3,208 764 4.20 

福島 2,464 1,178 2.09 

茨城 4,173 638 6.54 

栃木 3,487 954 3.66 

群馬 2,920 1,037 2.82 

埼玉 6,609 3,609 1.83 

千葉 5,001 2,489 2.01 

東京 18,530 13,588 1.36 

神奈川 6,281 3,247 1.93 

新潟 2,568 1,041 2.47 

富山 1,610 663 2.43 

石川 2,246 777 2.89 

福井 2,165 1,127 1.92 

山梨 1,653 566 2.92 

長野 2,361 1,217 1.94 

岐阜 5,248 2,350 2.23 

静岡 8,473 3,561 2.38 

愛知 14,596 3,738 3.90 

三重 3,323 1,608 2.07 

滋賀 1,792 699 2.56 

京都 5,966 2,639 2.26 

大阪 8,393 3,830 2.19 

兵庫 5,389 1,530 3.52 

奈良 1,704 482 3.54 

和歌山 1,184 218 5.43 

鳥取 1,079 629 1.72 

島根 923 244 3.78 

岡山 3,115 875 3.56 

広島 4,820 2,224 2.17 

山口 1,281 257 4.98 

徳島 1,395 1,187 1.18 

香川 1,440 1,708 0.84 

愛媛 3,207 777 4.13 

高知 800 144 5.56 

福岡 5,847 3,709 1.58 

佐賀 828 510 1.62 

長崎 3,112 1,497 2.08 

熊本 3,423 1,336 2.56 

大分 2,004 857 2.34 

宮崎 2,096 953 2.20 

鹿児島 3,008 1,265 2.38 

沖縄 1,911 631 3.03 

全国 175,964 79,151 2.22 
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表 3-5-2 都道府県別（常勤）（求人倍率）    表 3-5-3 都道府県別（非常勤）（求人倍率） 

 
求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

 

 
求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

北海道 5,220 2,943  1.77 北海道 1,277 1,104  1.16 

青森 1,028 192  5.35 青森 410 107  3.83 

岩手 820 381  2.15 岩手 362 273  1.33 

宮城 2,288 451  5.07 宮城 862 289  2.98 

秋田 1,064 169  6.30 秋田 166 79  2.10 

山形 1,986 410  4.84 山形 1,028 246  4.18 

福島 1,752 637  2.75 福島 623 452  1.38 

茨城 3,111 327  9.51 茨城 1,016 218  4.66 

栃木 2,628 429  6.13 栃木 829 351  2.36 

群馬 1,630 459  3.55 群馬 842 395  2.13 

埼玉 4,786 1,736  2.76 埼玉 1,781 1,318  1.35 

千葉 3,696 1,428  2.59 千葉 1,280 723  1.77 

東京 11,474 6,545  1.75 東京 6,969 5,049  1.38 

神奈川 4,441 1,705  2.60 神奈川 1,819 1,072  1.70 

新潟 1,681 593  2.83 新潟 845 385  2.19 

富山 1,073 324  3.31 富山 467 202  2.31 

石川 1,531 436  3.51 石川 295 175  1.69 

福井 1,117 565  1.98 福井 747 319  2.34 

山梨 1,149 318  3.61 山梨 479 185  2.59 

長野 1,678 558  3.01 長野 628 442  1.42 

岐阜 3,654 1,122  3.26 岐阜 1,285 882  1.46 

静岡 5,913 1,815  3.26 静岡 2,470 1,419  1.74 

愛知 10,468 2,579  4.06 愛知 3,698 936  3.95 

三重 2,049 787  2.60 三重 1,179 714  1.65 

滋賀 1,277 375  3.41 滋賀 493 242  2.04 

京都 3,648 1,366  2.67 京都 2,254 1,082  2.08 

大阪 5,813 2,159  2.69 大阪 2,516 1,274  1.97 

兵庫 3,938 840  4.69 兵庫 1,379 472  2.92 

奈良 1,130 252  4.48 奈良 511 147  3.48 

和歌山 818 103  7.94 和歌山 256 68  3.76 

鳥取 719 362  1.99 鳥取 213 230  0.93 

島根 517 88  5.88 島根 258 87  2.97 

岡山 2,320 659  3.52 岡山 707 124  5.70 

広島 3,179 1,226  2.59 広島 1,125 639  1.76 

山口 884 141  6.27 山口 304 60  5.07 

徳島 812 349  2.33 徳島 328 425  0.77 

香川 837 946  0.88 香川 418 573  0.73 

愛媛 2,264 473  4.79 愛媛 820 201  4.08 

高知 542 64  8.47 高知 173 24  7.21 

福岡 4,110 2,653  1.55 福岡 1,531 702  2.18 

佐賀 574 274  2.09 佐賀 180 106  1.70 

長崎 2,184 786  2.78 長崎 869 561  1.55 

熊本 2,545 617  4.12 熊本 757 517  1.46 

大分 1,590 390  4.08 大分 353 233  1.52 

宮崎 1,446 460  3.14 宮崎 475 295  1.61 

鹿児島 2,250 723  3.11 鹿児島 625 314  1.99 

沖縄 1,219 327  3.73 沖縄 485 183  2.65 

全国 120,853 42,542  2.84 全国 48,387 25,894  1.87 
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4．就職者の都道府県間移動状況 

 
1）都道府県間の流入・流出 

就職者の居住地と、求人施設の住所が同じ都道府県である就職者は全国で10,032人であり、

都道府県が異なる就職者は307人である。 

都道府県が異なる就職者307人を都道府県別にみると、他県より流入した就職者は、「東

京」81人が最も多く、「奈良」22人、「大阪」21人である。 

他県に流出した就職者は、「埼玉」36人が最も多く、「大阪」35人、「東京」31人である。

【表4-1-1】 
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表 4-1-1 都道府県別流入および流出状況（就職者数） 

  

求職者の居住の都道府県

と就職した施設の都道府

県が同じ就職者数 

求職者の居住地と就職した施設の都道府県 

が異なる就職者数 
他の都道府県より 

流入した就職者数 

他の都道府県に 

流出した就職者数 

人数 

（人） 

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％）

人数 

（人）

割合 

（％） 

北海道 456 4.5 3 1.0 3 1.0 

青森 116 1.2 1 0.3 2 0.7 

岩手 79 0.8 3 1.0 0 0.0 

宮城 220 2.2 3 1.0 1 0.3 

秋田 100 1.0 1 0.3 2 0.7 

山形 263 2.6 2 0.7 1 0.3 

福島 187 1.9 3 1.0 3 1.0 

茨城 164 1.6 5 1.6 3 1.0 

栃木 72 0.7 4 1.3 4 1.3 

群馬 380 3.8 2 0.7 2 0.7 

埼玉 179 1.8 13 4.2 36 11.7 

千葉 99 1.0 9 2.9 23 7.5 

東京 440 4.4 81 26.4 31 10.1 

神奈川 104 1.0 5 1.6 24 7.8 

新潟 208 2.1 1 0.3 1 0.3 

富山 107 1.1 0 0.0 0 0.0 

石川 383 3.8 1 0.3 2 0.7 

福井 361 3.6 1 0.3 0 0.0 

山梨 57 0.6 3 1.0 1 0.3 

長野 125 1.2 3 1.0 10 3.3 

岐阜 398 4.0 4 1.3 7 2.3 

静岡 417 4.2 5 1.6 7 2.3 

愛知 440 4.4 16 5.2 11 3.6 

三重 269 2.7 4 1.3 3 1.0 

滋賀 91 0.9 2 0.7 11 3.6 

京都 291 2.9 14 4.6 11 3.6 

大阪 200 2.0 21 6.8 35 11.4 

兵庫 122 1.2 5 1.6 11 3.6 

奈良 88 0.9 22 7.2 9 2.9 

和歌山 134 1.3 8 2.6 1 0.3 

鳥取 170 1.7 0 0.0 0 0.0 

島根 157 1.6 0 0.0 0 0.0 

岡山 164 1.6 4 1.3 11 3.6 

広島 647 6.4 10 3.3 1 0.3 

山口 73 0.7 3 1.0 3 1.0 

徳島 296 3.0 1 0.3 2 0.7 

香川 209 2.1 5 1.6 1 0.3 

愛媛 225 2.2 0 0.0 0 0.0 

高知 97 1.0 0 0.0 1 0.3 

福岡 341 3.4 14 4.6 16 5.2 

佐賀 80 0.8 9 2.9 4 1.3 

長崎 157 1.6 2 0.7 3 1.0 

熊本 252 2.5 3 1.0 0 0.0 

大分 119 1.2 2 0.7 1 0.3 

宮崎 189 1.9 5 1.6 0 0.0 

鹿児島 137 1.4 0 0.0 8 2.6 

沖縄 169 1.7 4 1.3 1 0.3 

全国 10,032 100.0 307 100.0 307 100.0 

注.この表では就職登録を行ったナースセンターについては考慮せず、就職者の求職時の居住地と
就職先求人施設の所在地を基に集計している。  
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5．求職条件と応募条件・就職条件の一致の状況 

 
1）求職条件と応募条件の一致の状況 

 

以下では、求職時に求職者が希望した条件と応募時に求人施設が提示した条件がどの程度

一致しているかを分析している。 

「求職条件と応募条件の一致」については、すべての応募者（20,794人）で、求職条件と

応募条件が一致している者の人数や割合を算出している。表の左上から右下にかけての対角

線上の網掛け部分が条件が一致した人数・割合を示している。 

 
 

求職条件と応募条件の一致している割合は、「職種」97.2％が最も高く、「雇用形態」63.8％、

「勤務形態」32.4％、「施設種類」30.2％である。【表5-1-1】 

 

職種別は、「看護師」99.5％が最も高く、「准看護師」90.2％、「助産師」85.4％、「保

健師」83.8％である。【表5-1-2】 

 

勤務形態別は、「日勤のみ」87.9％が最も高く、「2交代制」66.2％、「夜勤のみ」34.6％

である。【表5-1-3】 

 

雇用形態別は、「臨時雇用」84.2％が最も高く、「常勤」59.5％、「非常勤」56.1％であ

る。【表5-1-4】 

 

施設種類別は、「救護（イベント等）」53.7％が最も高く、「診療所（無床）」25.3％、

「病院（20～199床）」23.3％、「会社・事業所」21.2％である。【表5-1-5】 

 

 

表 5-1-1 求職条件と応募条件の一致の状況 

  
全体（n=20,794） 

（人） （％） 

職種 20,212 97.2  

勤務形態 6,733 32.4  

雇用形態 13,271 63.8  

施設種類 6,278 30.2  

注.人数は、次頁以降の各表の「不明」を除いた網掛け部分の合計であり、 
割合は、「不明」を含めた「全体（20,794）」で除したものとして算出している。 
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表 5-1-2 求職条件と応募条件の一致の状況（職種別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
応募時の職種 

保健師 助産師 看護師 准看護師 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
職
種 

保健師 
1,624 1 312 0 0 1,937 

83.8 0.1 16.1 0.0 0.0 100.0 

助産師 
2 350 58 0 0 410 

0.5 85.4 14.1 0.0 0.0 100.0 

看護師 
54 17 17,185 24 0 17,280 

0.3 0.1 99.5 0.1 0.0 100.0 

准看護師 
0 0 114 1,053 0 1,167 

0.0 0.0 9.8 90.2 0.0 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
1,680 368 17,669 1,077 0 20,794 

8.1 1.8 85.0 5.2 0.0 100.0 

注.求職時に希望した職種は、第一希望職種である。 

表 5-1-3 求職条件と応募条件の一致の状況（勤務形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
応募時の勤務形態 

3 交代制 2 交代制 日勤のみ 夜勤のみ 裁量労働制 その他 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
勤
務
形
態 

3 交代制 
2 12 7 0 0 11 0 32 

6.3 37.5 21.9 0.0 0.0 34.4 0.0 100.0 

2 交代制 
9 286 92 3 0 42 0 432 

2.1 66.2 21.3 0.7 0.0 9.7 0.0 100.0 

日勤のみ 
46 216 6,137 19 4 556 0 6,978 

0.7 3.1 87.9 0.3 0.1 8.0 0.0 100.0 

夜勤のみ 
0 8 5 9 0 4 0 26 

0.0 30.8 19.2 34.6 0.0 15.4 0.0 100.0 

裁量労働制 
0 0 16 1 0 2 0 19 

0.0 0.0 84.2 5.3 0.0 10.5 0.0 100.0 

その他 
55 396 1,738 39 4 299 0 2,531 

2.2 15.6 68.7 1.5 0.2 11.8 0.0 100.0 

不明 
215 990 8,355 97 6 1,113 0 10,776 

2.0 9.2 77.5 0.9 0.1 10.3 0.0 100.0 

全体 
327 1,908 16,350 168 14 2,027 0 20,794 

1.6 9.2 78.6 0.8 0.1 9.7 0.0 100.0 

注1.求職時に希望した勤務形態は必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
注2.求職時に希望した勤務形態の「3交代制」は、「3交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

応募時の勤務形態の「3交代制」は、「3交代制（変則を含む）」となっている。 

注3.求職時に希望した勤務形態の「2交代制」は、「2交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 
応募時の勤務形態の「2交代制」は、「2交代制（変則を含む）」となっている。 

注4.求職時に希望した勤務形態の「その他」は、「こだわらない」、 

応募時の勤務形態の「その他」は、「日勤＋当直」「日勤＋オンコール」「2部制（早番＋遅番）」「その他」の計となっている。 

表 5-1-4 求職条件と応募条件の一致の状況（雇用形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  
応募時の雇用形態 

常勤 非常勤 臨時雇用 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
雇
用
形
態 

常勤 
6,035 2,576 1,538 0 10,149  

59.5 25.4 15.2 0.0 100.0  

非常勤 
891 3,445 1,809 0 6,145  

14.5 56.1 29.4 0.0 100.0  

臨時雇用 
147 562 3,791 0 4,500  

3.3 12.5 84.2 0.0 100.0  

不明 
0 0 0 0 0  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  

全体 
7,073 6,583 7,138 0 20,794  

34.0 31.7 34.3 0.0 100.0  

注.求職時に希望した雇用形態は、第一希望雇用形態である。  
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表 5-1-5 求職条件と応募条件の一致の状況（施設種類別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

応募時の施設種類 

病
院
⍅
500
床
以
上
⍆ 

病
院
⍅
200
⍐
499
床
⍆ 

病
院
⍅
20
⍐
199
床
⍆ 

診
療
所
⍅
有
床
⍆ 

診
療
所
⍅
無
床
⍆ 

助
産
所 

介
護
医
療
院
⍅
Ⅰ
型
⍆ 

介
護
医
療
院
⍅
Ⅱ
型
⍆ 

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

⍅
特
養
⍆ 

デ
イ
サ
⌴
ビ
ス
・ 

デ
イ
ケ
ア
セ
ン
タ
⌴ 

在
宅
介
護
支
援 

セ
ン
タ
⌴ 

ケ
ア
ハ
ウ
ス
・ 

グ
ル
⌴
プ
ホ
⌴
ム
・ 

有
料
老
人
ホ
⌴
ム 

地
域
包
括
支
援 

セ
ン
タ
⌴ 

そ
の
他
居
宅
介
護
支
援

事
業
所 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
113 226  299  24 239 0 3 0 13 11  16  0  17 6 2 

7.2 14.3  19.0  1.5 15.2 0.0 0.2 0.0 0.8 0.7  1.0  0.0  1.1 0.4 0.1 

病院（200～499床） 
132 378  558  36 365 0 5 1 27 23  29  0  30 6 4 

5.3 15.2  22.5  1.4 14.7 0.0 0.2 0.0 1.1 0.9  1.2  0.0  1.2 0.2 0.2 

病院（20～199床） 
103 335  668  49 440 2 6 2 34 37  48  1  38 5 7 

3.6 11.7  23.3  1.7 15.4 0.1 0.2 0.1 1.2 1.3  1.7  0.0  1.3 0.2 0.2 

診療所（有床） 
36 95  200  48 237 1 1 1 15 19  26  1  16 4 3 

2.7 7.1  15.0  3.6 17.7 0.1 0.1 0.1 1.1 1.4  1.9  0.1  1.2 0.3 0.2 

診療所（無床） 
72 166  310  65 829 1 4 2 33 28  86  1  43 10 8 

2.2 5.1  9.5  2.0 25.3 0.0 0.1 0.1 1.0 0.9  2.6  0.0  1.3 0.3 0.2 

助産所 
2 9  11  3 19 1 1 0 0 0  0  0  0 1 0 

0.9 3.8  4.7  1.3 8.1 0.4 0.4 0.0 0.0 0.0  0.0  0.0  0.0 0.4 0.0 

介護医療院（Ⅰ型） 
6 36  59  4 29 0 3 1 8 15  7  0  12 0 0 

1.9 11.3  18.5  1.3 9.1 0.0 0.9 0.3 2.5 4.7  2.2  0.0  3.8 0.0 0.0 

介護医療院（Ⅱ型） 
6 32  50  4 23 0 2 1 5 16  7  0  10 0 0 

2.1 11.2  17.5  1.4 8.0 0.0 0.7 0.3 1.7 5.6  2.4  0.0  3.5 0.0 0.0 

介護老人保健施設 
21 83  161  6 139 0 3 1 52 78  69  1  63 4 3 

1.7 6.7  13.0  0.5 11.2 0.0 0.2 0.1 4.2 6.3  5.6  0.1  5.1 0.3 0.2 

介護老人福祉施設（特養） 
19 69  135  8 140 0 2 1 33 90  74  0  60 7 4 

1.7 6.2  12.1  0.7 12.5 0.0 0.2 0.1 2.9 8.0  6.6  0.0  5.4 0.6 0.4 

デイサービス・ 

デイケアセンター 

17 64  122  11 186 0 1 0 33 63  152  0  46 8 4 

1.1 4.2  8.0  0.7 12.1 0.0 0.1 0.0 2.2 4.1  9.9  0.0  3.0 0.5 0.3 

在宅介護支援センター 
4 10  26  2 27 0 2 0 6 6  15  0  12 5 0 

1.1 2.8  7.4  0.6 7.7 0.0 0.6 0.0 1.7 1.7  4.3  0.0  3.4 1.4 0.0 

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 

10 46  69  6 83 0 2 0 27 58  67  0  56 6 1 

1.2 5.4  8.1  0.7 9.8 0.0 0.2 0.0 3.2 6.8  7.9  0.0  6.6 0.7 0.1 

地域包括支援センター 
16 18  31  3 53 0 2 0 7 32  21  0  15 25 0 

2.0 2.3  3.9  0.4 6.7 0.0 0.3 0.0 0.9 4.0  2.6  0.0  1.9 3.1 0.0 

その他居宅介護支援事業所 
4 4  8  1 21 0 2 1 1 3  5  0  6 12 0 

1.3 1.3  2.6  0.3 6.8 0.0 0.6 0.3 0.3 1.0  1.6  0.0  1.9 3.9 0.0 

訪問看護ステーション（看護小規模 

多機能型居宅介護事業所併設） 
3 25  40  5 46 0 2 0 9 12  10  0  16 2 0 

0.6 4.9  7.9  1.0 9.1 0.0 0.4 0.0 1.8 2.4  2.0  0.0  3.2 0.4 0.0 

訪問看護ステーション 
11 59  80  5 110 0 1 1 15 13  26  0  22 13 2 

1.3 6.7  9.1  0.6 12.5 0.0 0.1 0.1 1.7 1.5  3.0  0.0  2.5 1.5 0.2 

都道府県・保健所 
28 44  73  21 225 0 4 0 4 20  20  0  17 29 0 

1.2 1.9  3.1  0.9 9.6 0.0 0.2 0.0 0.2 0.9  0.9  0.0  0.7 1.2 0.0 

市区町村・保健センター 
42 53  90  26 284 0 4 0 6 20  37  0  28 30 0 

1.4 1.8  3.1  0.9 9.8 0.0 0.1 0.0 0.2 0.7  1.3  0.0  1.0 1.0 0.0 

会社・事業所 
39 45  81  27 286 0 2 0 3 13  29  0  28 28 1 

1.3 1.5  2.6  0.9 9.3 0.0 0.1 0.0 0.1 0.4  0.9  0.0  0.9 0.9 0.0 

その他社会福祉施設 
7 13  46  10 87 0 2 0 7 39  27  0  21 20 0 

0.8 1.6  5.5  1.2 10.4 0.0 0.2 0.0 0.8 4.7  3.2  0.0  2.5 2.4 0.0 

保育所・幼稚園 
16 25  39  7 121 0 1 0 2 8  17  0  10 11 1 

1.3 2.1  3.2  0.6 10.0 0.0 0.1 0.0 0.2 0.7  1.4  0.0  0.8 0.9 0.1 

健診センター・労働衛生機関 
64 84  153  37 407 0 4 1 12 20  59  0  23 26 1 

1.7 2.3  4.1  1.0 11.0 0.0 0.1 0.0 0.3 0.5  1.6  0.0  0.6 0.7 0.0 

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

11 12  30  4 68 0 1 0 0 8  6  0  10 12 0 

0.9 0.9  2.3  0.3 5.3 0.0 0.1 0.0 0.0 0.6  0.5  0.0  0.8 0.9 0.0 

学校・養成所等 
28 27  73  19 184 0 0 1 0 6  18  0  4 18 0 

1.3 1.3  3.4  0.9 8.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3  0.8  0.0  0.2 0.8 0.0 

救護（イベント等） 
29 33  85  21 222 0 1 0 4 14  20  0  16 11 0 

0.8 0.9  2.3  0.6 6.1 0.0 0.0 0.0 0.1 0.4  0.6  0.0  0.4 0.3 0.0 

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

8 8  13  3 41 0 1 0 1 8  7  0  4 5 0 

1.1 1.1  1.8  0.4 5.6 0.0 0.1 0.0 0.1 1.1  1.0  0.0  0.5 0.7 0.0 

その他 
8 16  32  9 138 0 0 0 4 13  13  0  15 2 0 

0.7 1.3  2.6  0.7 11.4 0.0 0.0 0.0 0.3 1.1  1.1  0.0  1.2 0.2 0.0 

不明 
271 625  1,002  115 1,479 2 7 7 93 223  289  3  180 68 11 

2.3 5.3  8.6  1.0 12.6 0.0 0.1 0.1 0.8 1.9  2.5  0.0  1.5 0.6 0.1 

全体 
482 1,123  1,852  210 2,545 4 15 9 178 367  507  4  308 119 24 

2.3 5.4  8.9  1.0 12.2 0.0 0.1 0.0 0.9 1.8  2.4  0.0  1.5 0.6 0.1 

注.求職時に希望した施設種類は複数回答である。 
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（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

応募時の施設種類 

訪
問
看
護
ス
テ
⌴
シ
⌰
ン

⍅
看
護
小
規
模
多
機
能
型 

居
宅
介
護
事
業
所
併
設
⍆ 

訪
問
看
護 

ス
テ
⌴
シ
⌰
ン 

都
道
府
県
・
保
健
所 

市
区
町
村
・ 

保
健
セ
ン
タ
⌴ 

会
社
・
事
業
所 

そ
の
他
社
会
福
祉
施
設 

保
育
所
・
幼
稚
園 

健
診
セ
ン
タ
⌴
・ 

労
働
衛
生
機
関 

小
学
校
・
中
学
校
・ 

高
等
学
校
⍅
養
護
教
諭
⍆

学
校
・
養
成
所
等 

救
護
⍅
イ
ベ
ン
ト
等
⍆ 

個
人
⍅
自
宅
な
ど
で 

看
護
職
を
必
要
と
し
て

い
る
方
⍆ 

そ
の
他 

不
明 

全
体 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
1 37  6  23 60 21 21 79 12 63 232  0  51 0 1,575 

0.1 2.3  0.4  1.5 3.8 1.3 1.3 5.0 0.8 4.0 14.7  0.0  3.2 0.0 100.0 

病院（200～499床） 
2 71  8  32 93 29 30 125 13 103 299  0  84 0 2,483 

0.1 2.9  0.3  1.3 3.7 1.2 1.2 5.0 0.5 4.1 12.0  0.0  3.4 0.0 100.0 

病院（20～199床） 
4 86  10  28 100 41 31 157 19 106 408  0  96 0 2,861 

0.1 3.0  0.3  1.0 3.5 1.4 1.1 5.5 0.7 3.7 14.3  0.0  3.4 0.0 100.0 

診療所（有床） 
4 41  6  19 59 21 15 102 14 38 254  0  60 0 1,336 

0.3 3.1  0.4  1.4 4.4 1.6 1.1 7.6 1.0 2.8 19.0  0.0  4.5 0.0 100.0 

診療所（無床） 
4 71  41  61 172 61 50 236 64 135 570  1  154 0 3,278 

0.1 2.2  1.3  1.9 5.2 1.9 1.5 7.2 2.0 4.1 17.4  0.0  4.7 0.0 100.0 

助産所 
0 2  0  10 7 4 3 17 2 15 114  0  14 0 235 

0.0 0.9  0.0  4.3 3.0 1.7 1.3 7.2 0.9 6.4 48.5  0.0  6.0 0.0 100.0 

介護医療院（Ⅰ型） 
1 7  1  3 5 8 4 15 4 10 66  0  15 0 319 

0.3 2.2  0.3  0.9 1.6 2.5 1.3 4.7 1.3 3.1 20.7  0.0  4.7 0.0 100.0 

介護医療院（Ⅱ型） 
0 9  1  3 4 7 4 9 4 9 66  0  14 0 286 

0.0 3.1  0.3  1.0 1.4 2.4 1.4 3.1 1.4 3.1 23.1  0.0  4.9 0.0 100.0 

介護老人保健施設 
4 60  1  9 31 34 13 48 19 61 218  0  57 0 1,239 

0.3 4.8  0.1  0.7 2.5 2.7 1.0 3.9 1.5 4.9 17.6  0.0  4.6 0.0 100.0 

介護老人福祉施設（特養） 
4 46  2  8 22 34 11 41 13 49 193  0  54 0 1,119 

0.4 4.1  0.2  0.7 2.0 3.0 1.0 3.7 1.2 4.4 17.2  0.0  4.8 0.0 100.0 

デイサービス・ 

デイケアセンター 

4 69  14  23 50 54 22 52 29 61 347  1  98 0 1,531 

0.3 4.5  0.9  1.5 3.3 3.5 1.4 3.4 1.9 4.0 22.7  0.1  6.4 0.0 100.0 

在宅介護支援センター 
2 19  4  9 21 8 4 13 9 18 105  0  25 0 352 

0.6 5.4  1.1  2.6 6.0 2.3 1.1 3.7 2.6 5.1 29.8  0.0  7.1 0.0 100.0 

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 

5 47  7  14 23 27 10 23 13 37 165  0  47 0 849 

0.6 5.5  0.8  1.6 2.7 3.2 1.2 2.7 1.5 4.4 19.4  0.0  5.5 0.0 100.0 

地域包括支援センター 
2 30  17  30 83 25 12 25 4 59 225  0  61 0 796 

0.3 3.8  2.1  3.8 10.4 3.1 1.5 3.1 0.5 7.4 28.3  0.0  7.7 0.0 100.0 

その他居宅介護支援事業所 
2 9  16  16 22 5 6 7 8 26 102  0  24 0 311 

0.6 2.9  5.1  5.1 7.1 1.6 1.9 2.3 2.6 8.4 32.8  0.0  7.7 0.0 100.0 

訪問看護ステーション（看護小規模 

多機能型居宅介護事業所併設） 
5 61  8  5 24 14 8 13 9 32 121  0  37 0 507 

1.0 12.0  1.6  1.0 4.7 2.8 1.6 2.6 1.8 6.3 23.9  0.0  7.3 0.0 100.0 

訪問看護ステーション 
6 155  11  11 25 19 10 37 15 37 145  0  50 0 879 

0.7 17.6  1.3  1.3 2.8 2.2 1.1 4.2 1.7 4.2 16.5  0.0  5.7 0.0 100.0 

都道府県・保健所 
3 42  52  100 339 46 41 178 21 183 689  0  170 0 2,349 

0.1 1.8  2.2  4.3 14.4 2.0 1.7 7.6 0.9 7.8 29.3  0.0  7.2 0.0 100.0 

市区町村・保健センター 
3 44  65  119 393 61 45 232 45 203 880  0  201 0 2,911 

0.1 1.5  2.2  4.1 13.5 2.1 1.5 8.0 1.5 7.0 30.2  0.0  6.9 0.0 100.0 

会社・事業所 
2 38  76  87 651 50 39 271 44 214 790  0  229 0 3,073 

0.1 1.2  2.5  2.8 21.2 1.6 1.3 8.8 1.4 7.0 25.7  0.0  7.5 0.0 100.0 

その他社会福祉施設 
2 32  8  11 41 32 14 12 25 46 282  0  52 0 836 

0.2 3.8  1.0  1.3 4.9 3.8 1.7 1.4 3.0 5.5 33.7  0.0  6.2 0.0 100.0 

保育所・幼稚園 
1 17  26  47 102 27 59 80 20 89 404  1  76 0 1,207 

0.1 1.4  2.2  3.9 8.5 2.2 4.9 6.6 1.7 7.4 33.5  0.1  6.3 0.0 100.0 

健診センター・労働衛生機関 
3 53  70  113 438 57 45 442 49 216 1,109  1  217 0 3,704 

0.1 1.4  1.9  3.1 11.8 1.5 1.2 11.9 1.3 5.8 29.9  0.0  5.9 0.0 100.0 

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

1 22  24  54 210 17 14 62 43 119 483  0  82 0 1,293 

0.1 1.7  1.9  4.2 16.2 1.3 1.1 4.8 3.3 9.2 37.4  0.0  6.3 0.0 100.0 

学校・養成所等 
3 42  43  59 340 36 30 160 38 273 598  1  150 0 2,151 

0.1 2.0  2.0  2.7 15.8 1.7 1.4 7.4 1.8 12.7 27.8  0.0  7.0 0.0 100.0 

救護（イベント等） 
2 22  52  73 219 41 30 323 51 235 1,944  1  173 0 3,622 

0.1 0.6  1.4  2.0 6.0 1.1 0.8 8.9 1.4 6.5 53.7  0.0  4.8 0.0 100.0 

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

2 20  9  9 66 8 14 48 9 40 366  1  39 0 730 

0.3 2.7  1.2  1.2 9.0 1.1 1.9 6.6 1.2 5.5 50.1  0.1  5.3 0.0 100.0 

その他 
0 13  41  28 103 35 20 101 8 63 463  0  86 0 1,211 

0.0 1.1  3.4  2.3 8.5 2.9 1.7 8.3 0.7 5.2 38.2  0.0  7.1 0.0 100.0 

不明 
19 373  138  411 913 229 149 963 158 713 2,409  7  843 0 11,700 

0.2 3.2  1.2  3.5 7.8 2.0 1.3 8.2 1.4 6.1 20.6  0.1  7.2 0.0 100.0 

全体 
29 628  261  604 1,729 381 257 1,674 285 1,189 4,668  8  1,334 0 20,794 

0.1 3.0  1.3  2.9 8.3 1.8 1.2 8.1 1.4 5.7 22.4  0.0  6.4 0.0 100.0 
  

217



第3章 応募・就職状況 
 

 218

2）求職条件と就職条件の一致の状況 

 

以下では、就職が決定した者について、求職時に求職者が希望した条件と就職時に求人施

設が提示した条件がどの程度一致しているかを分析している。 

「求職条件と就職条件の一致」については、すべての就職者（10,339人）で、求職条件と

就職条件が一致している者の人数や割合を算出している。表の左上から右下にかけての対角

線上の網掛け部分が条件が一致した人数・割合を示している。 

 

 

求職条件と就職条件の一致している割合は、「職種」94.1％が最も高く、「雇用形態」62.9％、

「勤務形態」33.2％、「施設種類」29.6％である。【表5-2-1】 

 

職種別は、「看護師」98.6％が最も高く、「准看護師」76.7％、「助産師」47.4％、「保

健師」44.0％である。【表5-2-2】 

 

勤務形態別は、「日勤のみ」90.0％が最も高く、「2交代制」66.4％、「夜勤のみ」42.9％、

「3交代制」11.1％である。【表5-2-5】 

 

雇用形態別は、「臨時雇用」88.6％が最も高く、「常勤」56.9％、「非常勤」49.4％であ

る。【表5-2-6】 

 

施設種類別は、「救護（イベント等）」62.7％が最も高く、「病院（20～199床）」26.3％、

「診療所（無床）」21.6％である。【表5-2-9】 

 

 

表 5-2-1 求職条件と就職条件の一致の状況 

  

  

全体（n=10,339） 

（人） （％） 

職種 9,726 94.1  

勤務形態 3,436 33.2  

雇用形態 6,499 62.9  

施設種類 3,056 29.6  

注.人数は、次頁以降の各表の「不明」を除いた網掛け部分の合計であり、 

割合は、「不明」を含めた「全体（10,339）」で除したものとして算出している。 
但し、応募方法別の求職条件と就職条件の一致の状況は、この表では表示していない。 
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表 5-2-2 求職条件と就職条件の一致の状況（職種別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
就職時の職種 

保健師 助産師 看護師 准看護師 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
職
種 

保健師 
214 2 270 0 0 486 

44.0 0.4 55.6 0.0 0.0 100.0 

助産師 
5 73 76 0 0 154 

3.2 47.4 49.4 0.0 0.0 100.0 

看護師 
82 18 9,002 27 0 9,129 

0.9 0.2 98.6 0.3 0.0 100.0 

准看護師 
0 0 133 437 0 570 

0.0 0.0 23.3 76.7 0.0 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
301 93 9,481 464 0 10,339 

2.9 0.9 91.7 4.5 0.0 100.0 

注.求職時に希望した職種は、第一希望職種である。 

 

 

表 5-2-3 求職条件と就職条件の一致の状況（紹介応募による就職者）（職種別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
就職時の職種 

保健師 助産師 看護師 准看護師 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
職
種 

保健師 
162 1 209 0 0 372 

43.5 0.3 56.2 0.0 0.0 100.0 

助産師 
4 63 55 0 0 122 

3.3 51.6 45.1 0.0 0.0 100.0 

看護師 
62 12 7,868 23 0 7,965 

0.8 0.2 98.8 0.3 0.0 100.0 

准看護師 
0 0 101 385 0 486 

0.0 0.0 20.8 79.2 0.0 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
228 76 8,233 408 0 8,945 

2.5 0.8 92.0 4.6 0.0 100.0 

注.求職時に希望した職種は、第一希望職種である。 

 

 

表 5-2-4 求職条件と就職条件の一致の状況（システム応募による就職者）（職種別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
就職時の職種 

保健師 助産師 看護師 准看護師 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
職
種 

保健師 
52 1 61 0 0 114 

45.6 0.9 53.5 0.0 0.0 100.0 

助産師 
1 10 21 0 0 32 

3.1 31.3 65.6 0.0 0.0 100.0 

看護師 
20 6 1,134 4 0 1,164 

1.7 0.5 97.4 0.3 0.0 100.0 

准看護師 
0 0 32 52 0 84 

0.0 0.0 38.1 61.9 0.0 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
73 17 1,248 56 0 1,394 

5.2 1.2 89.5 4.0 0.0 100.0 

注.求職時に希望した職種は、第一希望職種である。 
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表 5-2-5 求職条件と就職条件の一致の状況（勤務形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 
就職時の勤務形態 

3 交代制 2 交代制 日勤のみ 夜勤のみ 裁量労働制 その他 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
勤
務
形
態 

3 交代制 
2 10 4 0 0 2 0 18 

11.1 55.6 22.2 0.0 0.0 11.1 0.0 100.0 

2 交代制 
14 152 41 3 0 19 0 229 

6.1 66.4 17.9 1.3 0.0 8.3 0.0 100.0 

日勤のみ 
33 77 3,200 8 0 239 0 3,557 

0.9 2.2 90.0 0.2 0.0 6.7 0.0 100.0 

夜勤のみ 
0 4 4 6 0 0 0 14 

0.0 28.6 28.6 42.9 0.0 0.0 0.0 100.0 

裁量労働制 
0 0 9 1 0 2 0 12 

0.0 0.0 75.0 8.3 0.0 16.7 0.0 100.0 

その他 
37 184 580 8 0 76 0 885 

4.2 20.8 65.5 0.9 0.0 8.6 0.0 100.0 

不明 
154 547 4,413 44 1 465 0 5,624 

2.7 9.7 78.5 0.8 0.0 8.3 0.0 100.0 

全体 
240 974 8,251 70 1 803 0 10,339 

2.3 9.4 79.8 0.7 0.0 7.8 0.0 100.0 

注1.求職時に希望した勤務形態は必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
注2.求職時に希望した勤務形態の「3交代制」は、「3交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

就職時の勤務形態の「3交代制」は、「3交代制（変則を含む）」となっている。 

注3.求職時に希望した勤務形態の「2交代制」は、「2交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 
就職時の勤務形態の「2交代制」は、「2交代制（変則を含む）」となっている。 

注4.求職時に希望した勤務形態の「その他」は、「こだわらない」、 

就職時の勤務形態の「その他」は、「日勤＋当直」「日勤＋オンコール」「2部制（早番＋遅番）」「その他」の計となっている。 
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表 5-2-6 求職条件と就職条件の一致の状況（雇用形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  
就職時の雇用形態 

常勤 非常勤 臨時雇用 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
雇
用
形
態 

常勤 
2,387 948 857 0 4,192  

56.9 22.6 20.4 0.0 100.0  

非常勤 
449 1,683 1,275 0 3,407  

13.2 49.4 37.4 0.0 100.0  

臨時雇用 
53 258 2,429 0 2,740  

1.9 9.4 88.6 0.0 100.0  

不明 
0 0 0 0 0  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  

全体 
2,889 2,889 4,561 0 10,339  

27.9 27.9 44.1 0.0 100.0  

注.求職時に希望した雇用形態は、第一希望雇用形態である。 

 

 

表 5-2-7 求職条件と就職条件の一致の状況（紹介応募による就職者）（雇用形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  
就職時の雇用形態 

常勤 非常勤 臨時雇用 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
雇
用
形
態 

常勤 
2,003 789 755 0 3,547  

56.5 22.2 21.3 0.0 100.0  

非常勤 
383 1,408 1,143 0 2,934  

13.1 48.0 39.0 0.0 100.0  

臨時雇用 
45 188 2,231 0 2,464  

1.8 7.6 90.5 0.0 100.0  

不明 
0 0 0 0 0  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  

全体 
2,431 2,385 4,129 0 8,945  

27.2 26.7 46.2 0.0 100.0  

注.求職時に希望した雇用形態は、第一希望雇用形態である。 

 

 

表 5-2-8 求職条件と就職条件の一致の状況（システム応募による就職者）（雇用形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  
就職時の雇用形態 

常勤 非常勤 臨時雇用 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
雇
用
形
態

常勤 
384 159 102 0 645  

59.5 24.7 15.8 0.0 100.0  

非常勤 
66 275 132 0 473  

14.0 58.1 27.9 0.0 100.0  

臨時雇用 
8 70 198 0 276  

2.9 25.4 71.7 0.0 100.0  

不明 
0 0 0 0 0  

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0  

全体 
458 504 432 0 1,394  

32.9 36.2 31.0 0.0 100.0  

注.求職時に希望した雇用形態は、第一希望雇用形態である。 

  

221



第3章 応募・就職状況 
 

 222

表 5-2-9 求職条件と就職条件の一致の状況（施設種類別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

就職時の施設種類 

病
院
⍅
500
床
以
上
⍆ 

病
院
⍅
200
⍐
499
床
⍆ 

病
院
⍅
20
⍐
199
床
⍆ 

診
療
所
⍅
有
床
⍆ 

診
療
所
⍅
無
床
⍆ 

助
産
所 

介
護
医
療
院
⍅
Ⅰ
型
⍆ 

介
護
医
療
院
⍅
Ⅱ
型
⍆ 

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設 

⍅
特
養
⍆ 

デ
イ
サ
⌴
ビ
ス
・ 

デ
イ
ケ
ア
セ
ン
タ
⌴ 

在
宅
介
護
支
援 

セ
ン
タ
⌴ 

ケ
ア
ハ
ウ
ス
・ 

グ
ル
⌴
プ
ホ
⌴
ム
・ 

有
料
老
人
ホ
⌴
ム 

地
域
包
括
支
援 

セ
ン
タ
⌴ 

そ
の
他
居
宅
介
護
支
援

事
業
所 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
51 121  131  9 56 0 2 0 7 5  12  0  6 2 1 

7.8 18.5  20.0  1.4 8.6 0.0 0.3 0.0 1.1 0.8  1.8  0.0  0.9 0.3 0.2 

病院（200～499床） 
66 237  295  15 105 0 4 0 19 14  22  0  13 3 3 

5.6 20.0  24.9  1.3 8.9 0.0 0.3 0.0 1.6 1.2  1.9  0.0  1.1 0.3 0.3 

病院（20～199床） 
62 220  382  24 144 2 5 2 25 19  33  0  20 3 5 

4.3 15.2  26.3  1.7 9.9 0.1 0.3 0.1 1.7 1.3  2.3  0.0  1.4 0.2 0.3 

診療所（有床） 
21 61  120  26 90 1 1 1 11 10  19  0  9 2 2 

3.1 8.9  17.6  3.8 13.2 0.1 0.1 0.1 1.6 1.5  2.8  0.0  1.3 0.3 0.3 

診療所（無床） 
42 102  186  32 343 1 3 2 27 18  62  0  20 5 4 

2.6 6.4  11.7  2.0 21.6 0.1 0.2 0.1 1.7 1.1  3.9  0.0  1.3 0.3 0.3 

助産所 
0 11  7  1 6 1 1 0 0 0  0  0  0 1 0 

0.0 11.8  7.5  1.1 6.5 1.1 1.1 0.0 0.0 0.0  0.0  0.0  0.0 1.1 0.0 

介護医療院（Ⅰ型） 
4 17  27  0 6 0 3 0 3 9  2  0  4 0 0 

2.9 12.2  19.4  0.0 4.3 0.0 2.2 0.0 2.2 6.5  1.4  0.0  2.9 0.0 0.0 

介護医療院（Ⅱ型） 
4 14  22  0 3 0 2 0 2 9  2  0  4 0 0 

3.3 11.5  18.0  0.0 2.5 0.0 1.6 0.0 1.6 7.4  1.6  0.0  3.3 0.0 0.0 

介護老人保健施設 
13 53  101  1 62 0 3 1 43 38  45  0  28 3 3 

2.0 8.0  15.2  0.2 9.4 0.0 0.5 0.2 6.5 5.7  6.8  0.0  4.2 0.5 0.5 

介護老人福祉施設（特養） 
11 43  81  4 60 0 2 0 26 49  46  0  26 4 3 

1.9 7.5  14.1  0.7 10.4 0.0 0.3 0.0 4.5 8.5  8.0  0.0  4.5 0.7 0.5 

デイサービス・ 

デイケアセンター 

10 46  81  7 91 0 1 1 27 34  92  0  29 7 3 

1.2 5.3  9.4  0.8 10.5 0.0 0.1 0.1 3.1 3.9  10.6  0.0  3.4 0.8 0.3 

在宅介護支援センター 
1 8  18  0 8 0 1 0 6 2  5  0  7 2 0 

0.7 5.5  12.3  0.0 5.5 0.0 0.7 0.0 4.1 1.4  3.4  0.0  4.8 1.4 0.0 

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 

5 33  47  3 34 0 2 0 22 29  36  0  27 3 0 

1.2 7.7  11.0  0.7 8.0 0.0 0.5 0.0 5.2 6.8  8.5  0.0  6.3 0.7 0.0 

地域包括支援センター 
9 10  17  3 19 0 1 0 6 6  10  0  4 12 0 

3.1 3.4  5.8  1.0 6.4 0.0 0.3 0.0 2.0 2.0  3.4  0.0  1.4 4.1 0.0 

その他居宅介護支援事業所 
2 2  8  0 8 0 1 0 2 2  5  0  2 2 0 

2.0 2.0  8.0  0.0 8.0 0.0 1.0 0.0 2.0 2.0  5.0  0.0  2.0 2.0 0.0 

訪問看護ステーション（看護小規模 

多機能型居宅介護事業所併設） 
2 21  25  0 25 0 2 0 8 8  7  0  7 2 1 

0.7 7.4  8.8  0.0 8.8 0.0 0.7 0.0 2.8 2.8  2.5  0.0  2.5 0.7 0.4 

訪問看護ステーション 
8 36  44  1 32 0 1 1 8 8  13  0  12 7 2 

1.7 7.5  9.2  0.2 6.7 0.0 0.2 0.2 1.7 1.7  2.7  0.0  2.5 1.5 0.4 

都道府県・保健所 
12 25  29  11 55 0 2 0 3 5  9  0  4 10 0 

1.7 3.4  4.0  1.5 7.6 0.0 0.3 0.0 0.4 0.7  1.2  0.0  0.6 1.4 0.0 

市区町村・保健センター 
19 34  42  13 81 0 2 0 4 6  20  0  8 12 1 

1.8 3.3  4.1  1.3 7.8 0.0 0.2 0.0 0.4 0.6  1.9  0.0  0.8 1.2 0.1 

会社・事業所 
17 26  37  8 66 0 1 0 2 3  18  0  10 11 1 

1.8 2.8  4.0  0.9 7.1 0.0 0.1 0.0 0.2 0.3  1.9  0.0  1.1 1.2 0.1 

その他社会福祉施設 
4 6  20  2 16 0 1 0 7 12  16  0  10 6 1 

1.2 1.9  6.2  0.6 4.9 0.0 0.3 0.0 2.2 3.7  4.9  0.0  3.1 1.9 0.3 

保育所・幼稚園 
9 15  16  5 44 0 1 0 2 5  14  0  3 4 0 

1.8 3.0  3.2  1.0 8.8 0.0 0.2 0.0 0.4 1.0  2.8  0.0  0.6 0.8 0.0 

健診センター・労働衛生機関 
35 57  89  13 129 0 3 0 7 7  37  0  8 11 1 

2.2 3.6  5.6  0.8 8.2 0.0 0.2 0.0 0.4 0.4  2.3  0.0  0.5 0.7 0.1 

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

5 9  10  4 22 0 1 0 0 0  5  0  3 4 0 

1.1 2.1  2.3  0.9 5.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0  1.1  0.0  0.7 0.9 0.0 

学校・養成所等 
12 16  24  5 34 0 0 0 0 3  8  0  3 7 0 

2.0 2.6  3.9  0.8 5.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5  1.3  0.0  0.5 1.1 0.0 

救護（イベント等） 
20 18  43  7 65 0 1 0 3 6  14  0  5 4 0 

1.1 1.0  2.3  0.4 3.5 0.0 0.1 0.0 0.2 0.3  0.7  0.0  0.3 0.2 0.0 

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

5 3  6  0 18 0 1 0 2 3  4  0  2 1 0 

1.7 1.0  2.1  0.0 6.3 0.0 0.3 0.0 0.7 1.0  1.4  0.0  0.7 0.3 0.0 

その他 
3 8  12  2 27 0 0 0 2 3  9  0  2 1 0 

0.6 1.7  2.5  0.4 5.7 0.0 0.0 0.0 0.4 0.6  1.9  0.0  0.4 0.2 0.0 

不明 
136 383  646  58 577 1 5 5 63 143  156  1  67 32 10 

2.3 6.5  10.9  1.0 9.7 0.0 0.1 0.1 1.1 2.4  2.6  0.0  1.1 0.5 0.2 

全体 
243 693  1,136  108 990 3 11 7 130 220  286  1  123 55 19 

2.4 6.7  11.0  1.0 9.6 0.0 0.1 0.1 1.3 2.1  2.8  0.0  1.2 0.5 0.2 

注.求職時に希望した施設種類は複数回答である。 
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（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

就職時の施設種類 

訪
問
看
護
ス
テ
⌴
シ
⌰
ン

⍅
看
護
小
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模
多
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介
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ン 

都
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府
県
・
保
健
所 

市
区
町
村
・ 

保
健
セ
ン
タ
⌴ 

会
社
・
事
業
所 

そ
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他
社
会
福
祉
施
設 

保
育
所
・
幼
稚
園 

健
診
セ
ン
タ
⌴
・ 

労
働
衛
生
機
関 

小
学
校
・
中
学
校
・ 

高
等
学
校
⍅
養
護
教
諭
⍆

学
校
・
養
成
所
等 

救
護
⍅
イ
ベ
ン
ト
等
⍆ 

個
人
⍅
自
宅
な
ど
で 

看
護
職
を
必
要
と
し
て

い
る
方
⍆ 

そ
の
他 

不
明 

全
体 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
0 15  3  12 11 14 7 32 5 24 106  0  22 0 654 

0.0 2.3  0.5  1.8 1.7 2.1 1.1 4.9 0.8 3.7 16.2  0.0  3.4 0.0 100.0 

病院（200～499床） 
1 40  3  19 17 17 13 62 8 33 135  0  40 0 1,184 

0.1 3.4  0.3  1.6 1.4 1.4 1.1 5.2 0.7 2.8 11.4  0.0  3.4 0.0 100.0 

病院（20～199床） 
2 50  5  18 16 25 14 89 12 33 197  0  43 0 1,450 

0.1 3.4  0.3  1.2 1.1 1.7 1.0 6.1 0.8 2.3 13.6  0.0  3.0 0.0 100.0 

診療所（有床） 
1 22  3  13 15 13 6 52 5 13 128  0  37 0 682 

0.1 3.2  0.4  1.9 2.2 1.9 0.9 7.6 0.7 1.9 18.8  0.0  5.4 0.0 100.0 

診療所（無床） 
1 42  8  35 24 29 24 131 32 41 305  1  66 0 1,586 

0.1 2.6  0.5  2.2 1.5 1.8 1.5 8.3 2.0 2.6 19.2  0.1  4.2 0.0 100.0 

助産所 
0 2  0  7 0 1 2 11 0 5 30  0  7 0 93 

0.0 2.2  0.0  7.5 0.0 1.1 2.2 11.8 0.0 5.4 32.3  0.0  7.5 0.0 100.0 

介護医療院（Ⅰ型） 
1 5  1  0 1 5 2 7 1 5 32  0  4 0 139 

0.7 3.6  0.7  0.0 0.7 3.6 1.4 5.0 0.7 3.6 23.0  0.0  2.9 0.0 100.0 

介護医療院（Ⅱ型） 
0 6  1  0 1 4 2 4 1 5 32  0  4 0 122 

0.0 4.9  0.8  0.0 0.8 3.3 1.6 3.3 0.8 4.1 26.2  0.0  3.3 0.0 100.0 

介護老人保健施設 
3 35  2  3 5 21 6 22 10 17 118  0  27 0 663 

0.5 5.3  0.3  0.5 0.8 3.2 0.9 3.3 1.5 2.6 17.8  0.0  4.1 0.0 100.0 

介護老人福祉施設（特養） 
3 29  3  2 5 22 6 17 5 11 93  0  25 0 576 

0.5 5.0  0.5  0.3 0.9 3.8 1.0 3.0 0.9 1.9 16.1  0.0  4.3 0.0 100.0 

デイサービス・ 

デイケアセンター 

2 35  6  11 10 33 12 31 20 21 211  1  43 0 865 

0.2 4.0  0.7  1.3 1.2 3.8 1.4 3.6 2.3 2.4 24.4  0.1  5.0 0.0 100.0 

在宅介護支援センター 
0 6  1  2 2 5 2 5 3 7 48  0  7 0 146 

0.0 4.1  0.7  1.4 1.4 3.4 1.4 3.4 2.1 4.8 32.9  0.0  4.8 0.0 100.0 

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 

2 24  3  4 5 17 4 10 5 10 85  0  16 0 426 

0.5 5.6  0.7  0.9 1.2 4.0 0.9 2.3 1.2 2.3 20.0  0.0  3.8 0.0 100.0 

地域包括支援センター 
0 10  4  12 7 12 3 12 2 13 108  0  15 0 295 

0.0 3.4  1.4  4.1 2.4 4.1 1.0 4.1 0.7 4.4 36.6  0.0  5.1 0.0 100.0 

その他居宅介護支援事業所 
0 2  0  2 3 3 1 2 3 6 42  0  2 0 100 

0.0 2.0  0.0  2.0 3.0 3.0 1.0 2.0 3.0 6.0 42.0  0.0  2.0 0.0 100.0 

訪問看護ステーション（看護小規模 

多機能型居宅介護事業所併設） 
1 38  4  2 4 9 5 6 4 12 78  0  14 0 285 

0.4 13.3  1.4  0.7 1.4 3.2 1.8 2.1 1.4 4.2 27.4  0.0  4.9 0.0 100.0 

訪問看護ステーション 
2 94  4  6 4 13 8 18 7 14 113  0  21 0 477 

0.4 19.7  0.8  1.3 0.8 2.7 1.7 3.8 1.5 2.9 23.7  0.0  4.4 0.0 100.0 

都道府県・保健所 
1 13  9  29 31 17 14 88 6 35 275  0  44 0 727 

0.1 1.8  1.2  4.0 4.3 2.3 1.9 12.1 0.8 4.8 37.8  0.0  6.1 0.0 100.0 

市区町村・保健センター 
1 18  8  38 39 25 18 112 23 49 401  0  61 0 1,035 

0.1 1.7  0.8  3.7 3.8 2.4 1.7 10.8 2.2 4.7 38.7  0.0  5.9 0.0 100.0 

会社・事業所 
0 19  8  21 60 17 14 110 14 50 361  0  52 0 926 

0.0 2.1  0.9  2.3 6.5 1.8 1.5 11.9 1.5 5.4 39.0  0.0  5.6 0.0 100.0 

その他社会福祉施設 
0 11  2  3 4 16 8 5 15 16 128  0  15 0 324 

0.0 3.4  0.6  0.9 1.2 4.9 2.5 1.5 4.6 4.9 39.5  0.0  4.6 0.0 100.0 

保育所・幼稚園 
1 11  1  10 10 10 27 48 12 25 204  1  20 0 498 

0.2 2.2  0.2  2.0 2.0 2.0 5.4 9.6 2.4 5.0 41.0  0.2  4.0 0.0 100.0 

健診センター・労働衛生機関 
1 26  10  52 51 26 17 261 26 51 580  1  79 0 1,578 

0.1 1.6  0.6  3.3 3.2 1.6 1.1 16.5 1.6 3.2 36.8  0.1  5.0 0.0 100.0 

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

1 10  4  15 22 9 9 26 20 40 190  0  27 0 436 

0.2 2.3  0.9  3.4 5.0 2.1 2.1 6.0 4.6 9.2 43.6  0.0  6.2 0.0 100.0 

学校・養成所等 
1 8  4  14 27 14 10 65 18 65 231  1  45 0 615 

0.2 1.3  0.7  2.3 4.4 2.3 1.6 10.6 2.9 10.6 37.6  0.2  7.3 0.0 100.0 

救護（イベント等） 
0 13  9  35 35 15 8 219 33 61 1,173  1  83 0 1,871 

0.0 0.7  0.5  1.9 1.9 0.8 0.4 11.7 1.8 3.3 62.7  0.1  4.4 0.0 100.0 

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

0 6  1  3 12 4 1 20 3 8 167  1  16 0 287 

0.0 2.1  0.3  1.0 4.2 1.4 0.3 7.0 1.0 2.8 58.2  0.3  5.6 0.0 100.0 

その他 
0 5  5  8 14 9 7 55 4 13 261  0  25 0 475 

0.0 1.1  1.1  1.7 2.9 1.9 1.5 11.6 0.8 2.7 54.9  0.0  5.3 0.0 100.0 

不明 
11 171  53  175 159 126 61 566 58 292 1,510  4  463 0 5,932 

0.2 2.9  0.9  3.0 2.7 2.1 1.0 9.5 1.0 4.9 25.5  0.1  7.8 0.0 100.0 

全体 
16 309  79  253 254 193 110 973 128 426 2,901  5  667 0 10,339 

0.2 3.0  0.8  2.4 2.5 1.9 1.1 9.4 1.2 4.1 28.1  0.0  6.5 0.0 100.0 
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